¹ Ms., Patriarchas.

(a) Alias 18.

Et qui loquebatur mecum habebat mensuram arundineam auream: in arundine aurea, homines Ecclesie ostendit, fragili quidem carne, sed aurea fide fundatos; sicut dicit Apostolus, *Habentes thesaurum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7). *Et suppellex muri et civitas aurum mundum, simile vitro mundo*: Ecclesia enim aurea est, quia fides ejus velut aurum splendet; sicut septem candelabra, et ara aurea et phialae aureae; hoc totum Ecclesiam figuravit. Vitrum autem ad puritatem fidei retulit, quia quod foris videtur, hoc est et intus, et nihil est simulatum, sed totum perspicuum in sanctis Ecclesiae. *Fundamenta muri civitatis omni lapide pretiosi. Fundamentum primum jaspis, secundum saphirus, tertium chalcedonium, quartum smaragdus, quintum sardonia, sextum sardius, septimum chrysolithus, octavum berillus, nonum topasius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus*: ideo diversitatem gemmarum in fundamentis nominare voluit, ut dona diversarum gratiarum, quae Apostolis data sunt, demonstraret; sicut de Spiritu sancto dictum est, *Dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 11). *Et duodecim margaritae singillatim: et unaquaque porta erat ex una margarita*: et in istis margaritis, sicut dictum est, Apostolos designavit; qui ideo portae dicuntur, quia per doctrinam suam aeternae vitae januam pandunt. *Et platea civitatis aurum mundum, ut vitrum perspicuum: et templum non vidi in ea; Dominus enim Deus omnipotens templum ejus est et Agnus*: hoc ideo, quia in Deo est Ecclesia, et in Ecclesia Deus. *Civitas non indiget sole neque luna, ut luceant in ea*: quia non lumine aut elementis mundi regitur Ecclesia, sed Christo aeterno sole deducitur per mundi tenebras. *Claritas enim Dei illuminavit eam: et lucerna ejus Agnus est*: ipso dicente, *Ego sum lumen mundi* (Joan. viii, 12); et iterum, *Ego sum lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Id. i, 9). *Ambulabunt gentes in lumine ejus, usque in linem. Et reges terrae afferent gloriam: reges terrae, filios Dei dicit. Et portae ejus non clauduntur die. Nox enim ibi non est*: usque in aeternum. *Et inferent gloriam et honorem gentium*: in Christo utique credentium. *Et non introibit in eam omne immundum, aut faciens abominationem et menaactum, nisi scripti in libro vitae Agni. Et ostendit mihi flumen aquae, sicut crystallum; exiens a throno Dei et Agni, in medio plateae ejus*: fontem Baptismi ostendit in medio Ecclesiae, venientem a Deo et Christo. Nam quale decus civitatis esse potest, si flumen per medium plateae ejus ad impedimentum habitantium descendat? *Et ex utraque parte fluminis lignum vitae faciens fructus duodecim per singulos menses, et reddens fructum suum. Hoc de cruce Domini dicit. Nullum est lignum quod omni tempore fructificet, nisi crux quam gestant fideles, qui rigantur aqua ecclesiastici fluminis, et reddunt fructum perpetuum omni tempore. Et thronus Dei et agni in ea erit*: utique a nunc in saecula. *Et servi ejus servient ei, et videbunt faciem ejus*: sicut dicit, *Qui me vidit, viat et Patrem* (Id. xiv, 9); et, *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). *Et nomen ejus in frontibus eorum. Et nox non erit amplius, et non egebunt lumine lucernae, et lumine solis; quoniam Dominus Deus illuminabit super eos, et regnabunt in saecula saeculorum. Omnia ista a Domini passione ceperunt. Et dixit mihi angelus: Ne signaveris verba prophetiae libri hujus: tempus enim prope est. Qui injustus est injusta faciat adhuc, et sordidus sordescat adhuc: isti sunt propter quos dixerat, Signa quae locuta sunt septem tonitrua (Apoc. x, 4). Et justus justitiam faciat adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc: isti sunt propter quos dixit, Ne signaveris verba prophetiae libri hujus. Ac sic Scripturae divinae omnibus superbis, et plus mundum quam Deum amantibus signatae sunt: humilibus autem et timentibus Deum apertae sunt. Ecce venio cito, et merces mea mecum, reddere unicuique secundum opera ejus. Ego sum α et ω , primus et novissimus, initium et finis. Beati qui servant mandata haec, ut sit potestas eorum super lignum vitae, et per portas intrent*

in civitatem: qui enim non servant mandata, non per portas intrant, sed alia parte. In istis signatus est liber, de quibus sequitur et dicit, *Foris canes, et venefici, et fornicarii, et homicidae, et idolorum cultores, et omnis amans et faciens mendacium. Ego Jesus misi angelum meum testari vobis haec in Ecclesia. Ego sum radix et genus David, stella splendida matutina. Spiritus et sponsa dicunt, Veni: utique sponsus et sponsa, Christus et Ecclesia. Qui sinit, veniat; qui vult, accipiat aquam vitae gratis*: id est, Baptisma. *Testor ergo omnem audientem sermones prophetiae libri hujus: Si quis apposuerit ad ea, apponet super eum Deus plagas scriptas in hoc libro: et si quis dempserit de sermonibus prophetiae hujus, demet Deus partem ejus a ligno vitae et ex civitate sancta; scripta in libro. Hoc dicit qui testificatur haec propter falsatores sanctorum Scripturarum; non propter eos qui simpliciter quod sentiunt, dicunt. Etiam venio cito: mons altus, in quo sanctus Joannes ascendisse se dixit, spiritus¹ intelligitur. In civitate Jerusalem, quam se ibi vidisse dixit, Ecclesia significata est. Quod in Evangelio ipse Dominus ostendit, quando dixit, *Non potest civitas abscondi supra montem posita* (Matth. v, 14). Quod autem dicit, habere eam lumen simile lapidi pretiosissimo; in illo lapide Christi claritas demonstratur. In duodecim portis et in duodecim angelis, Apostoli intelliguntur et Patriarchae, secundum illud, *Superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum*: et quia civitas quae describitur, Ecclesia est toto orbe diffusa, ideo per quatuor partes ejus propter Trinitatis mysterium ternae portae esse dicuntur. In arundine aurea, homines Ecclesiae ostendit, fragili quidem carne, sed aurea fide fundatos, propter illud Apostoli: *Habentes thesaurum istum in vasis fictilibus*. Quod dicit civitatem auream, aram auream, et phialas aureas; Ecclesia est propter fidem rectam. In vitro autem puritas fidei ipsius significata est. Quod autem nomina diversarum gemmarum in fundamentis nominare voluit; dona diversarum gratiarum, quae Apostolis data sunt, demonstravit. In illis autem margaritis Apostolos designavit, qui ideo portae dicuntur, quia per doctrinam suam aeternae vitae januam pandunt. Quod autem dicit, *Quia templum non vidi in ea, quia Dominus omnipotens templum ejus est, et Agnus*; hoc ideo, quia Deus est in Ecclesia, et Ecclesia in Deo. Quod vero dicit, *Quia civitas non indiget sole neque luna*; hoc ideo, quia non visibilis sole Ecclesia, sed Christi aeterno lumine inter tenebras mundi istius spiritualiter illuminatur, sicut ipse dicit, *Ego sum lumen mundi*. Reges terrae, filios Dei, id est, Christianos intelligi voluit. In flumine aquae, sicut crystallum, fontem Baptismi in medio Ecclesiae venientem a Deo et Christo. Quod autem dicit, *Lignum juxta fluvium duodecies per singulos menses dare fructum*; crux intelligitur, quae per totum mundum non solum omnibus mensibus, sed etiam omnibus diebus, in his qui baptizantur, exhibet fructum Deo. Quod autem dicit, *Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in saecula saeculorum*; omnia ista a Domini passione ceperunt. Quod vero in superiori parte libri dicit, *Signa quae locuta sunt septem tonitrua*; propter eos dicit, de quibus ait: *Ut sordidus sordescat adhuc, et qui injustus est injusta faciat adhuc*. Illud autem quod ait, *Ne signaveris verba prophetiae*; propter sanctos et justos intelligi voluit. Ac sic Scripturae divinae omnibus superbis, et plus mundum quam Deum amantibus signatae sunt, humilibus autem et Deum timentibus apertae. Et quia sic concludit Apocalypsis Joannis evangelistae, ut dicat, *Ecce venio cito*; oremus ut secundum suam promissionem Dominus Jesus Christus ad nos venire, et per suam misericordiam de carcere nos mundi istius liberare, et ad suam beatitudinem pro sua pietate perducere dignetur: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

¹ Ms. Petrensis, Christus.

INDEX RERUM

QUÆ IN HOC TERTIO VOLUMINE CONTINENTUR.

IN TERTIUM TOMEUM PRÆPARATO.	8-10	LIBER SECONDUS. — Jam de signis verbisque Scripturæ	
ADMONITIO IN LIBROS DE DOCTRINA CHRISTIANA.	13-14	sacre sermonem instituit Augustinus, ostenditque	
S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE DOCTRINA CHRISTIANA LIBRI QUATUOR.	15-16	hujus germanum sensum plerumque ideo non per-	
PROLOGUS.	<i>Ibid.</i>	cipi, quia signa illa aut ignota sunt, aut ambigua.	
LIBER PRIMUS. — Principio sit partitio totius operis,		Quapropter prolato in primis divinatorum librorum	
quo scripturarum studiosus cum ad earum investi-		canone, declarare pergit quarum potissimum lingua-	
gandam sensum, tum ad ediscendum instituitur.		rum peritia, quænamve disciplina ac scientiæ con-	
MOX observata eorum de quibus doctrina tradenda		ferant ad illam signorum ignorantiam removendam.	
est distinctione in res et signa, suscipitur in hocce		Ubi data occasione de repudiandis superstitiosis ar-	
priore libro tractatio de rebus. Res porro alias esse		tibus et doctrinis strictim, sed profunde disputat.	
quibus frui, alias quibus non nisi uti liceat: et qui-		Quemadmodum etiam animo comparatus is esse de-	
dem Deo soli fruitione inhærendum esse, eoque		beat, qui operam studio Scripturarum navaturus sit,	
nos ipsius incarnatione Verbi et rebus ab ipso tem-		declarat sub initium et ad finem libri.	35-38
porariter, gestis, atque traditis Ecclesiæ clavibus		CAPUT PRIMUM. Signum quid et quotuplex.	<i>Ibid.</i>
promoveri; inter eas vero res quæ in usum veniunt,		II. De quo signorum genere hic tractandum.	37
nonnullas esse quibus dilectio iure impenditur, sed		III. Inter signa principatum obtinent verba.	<i>Ibid.</i>
in Deum relata. Quibus explicatis docetur totius		IV. Unde litteræ.	38
Scripturæ sacræ plenitudinem et finem esse gemi-		V. Diversitas linguarum.	<i>Ibid.</i>
nam charitatem, Dei propter seipsam ac proximi		VI. Obscuritas Scripturæ in tropis et figuris quorsum	
propter Deum.	19-20	utilis.	<i>Ibid.</i>
CAPUT PRIMUM. Inventione et enuntiatione nititur Scri-		VII. Gradus ad sapientiam: primus, timor; secundus,	
pturæ tractatio; quæ cum Dei auxilio suscipienda.	<i>Ibid.</i>	pietas; tertius, scientia; quartus, fortitudo; quintus,	
II. Quid res, quid signa.	<i>Ibid.</i>	consilium; sextus, purgatio cordis; septimus gra-	
III. Verum divisio.	<i>Ibid.</i>	duus seu finis, sapientia.	39
IV. Frui et uti, quid sit.	<i>Ibid.</i>	VIII. Libri canonici.	40
V. Deus Trinitas, res qua fruendum.	21	IX. Qua ratione vacandum studio Scripturæ.	42
VI. Deus ineffabilis, quomodo.	<i>Ibid.</i>	X. Scripturam contingit non intelligi ob ignota signa	
VII. Deusa omnes intelligunt in quo nihil melius.	22	vel ambigua.	<i>Ibid.</i>
VIII. Deus cum sit sapientia incommutabilis, rebus		XI. Ut ignorantia signorum tollatur necessaria est	
omnibus antepositus.	<i>Ibid.</i>	linguarum cognitio, ac præsertim græcæ et hebrææ.	<i>Ibid.</i>
IX. Sapientiam immutabilem mutabili præferendam		XII. Diversitas interpretationum utilis. Ex verborum	
esse omnes norunt.	23	ambiguitate ut accidit error interpretum.	43
X. Ad videndum Deum purgandus animus.	<i>Ibid.</i>	XIII. Interpretationis vitium unde emendari possit.	44
XI. Purgandi animi exemplum sapientia incarnata.	<i>Ibid.</i>	XIV. Ignoti verbi et ignotæ locutionis unde eranda	
XII. Quomodo Sapientia Dei ad nos venit.	<i>Ibid.</i>	locutio.	45
XIII. Verbum caro factum est.	24	XV. Commendatur itala versio latina, et græca septua-	
XIV. Hominem quomodo sanavit Dei Sapientia.	<i>Ibid.</i>	ginta interpretum.	46
XV. Resurrectione et ascensione Christi fulcitur fides,		XVI. Ut translata signa intelligantur, juvat tum lin-	
excitatur iudicio.	<i>Ibid.</i>	guarum notitia, tum rerum.	<i>Ibid.</i>
XVI. Ecclesia Christi corpus et conjux medicinalibus	25	XVII. Origo fabulæ Musarum novem.	49
molestiis ab ipso purgatur.		XVIII. Profani si quid bene dixerunt, non aspernan-	
XVII. Christus donando peccata viam aperuit ad		dum.	<i>Ibid.</i>
patriam.	<i>Ibid.</i>	XIX. Doctrinarum genera duo reperta apud Ethnicos.	50
XVIII. Claves traditæ Ecclesiæ.	<i>Ibid.</i>	XX. Scientiæ quas homines instituerunt, aliquæ super-	
XIX. Corporis et animi mors atque resurrectio.	<i>Ibid.</i>	stitutionum plene. Canonis dictum lepidum.	<i>Ibid.</i>
XX. Qui non ad vitam, sed ad supplicia renascantur.	26	XXI. Superstitio mathematicorum.	51
XXI. Bursæ de corporis resurrectione.	<i>Ibid.</i>	XXII. Observatio siderum ad cognoscendam vitæ so-	
XXII. Solo Deo fruendum.	<i>Ibid.</i>	riem vana.	<i>Ibid.</i>
XXIII. Homini præcepto non opus est, ut se et suum		XXIII. Cur repudianda genethliacorum scientia.	52
corpus diligit. Prava sui affectio.	27	XXIV. Societas et pactum cum dæmonibus in super-	
XXIV. Nemo carnem suam odit, nequidem illi qui in		stitioso rerum usu.	53
eam insurgant.	<i>Ibid.</i>	XXV. In institutis humanis non superstitiosis quædam	
XXV. Etsi aliquid amplius diligitur quam corpus, non		superflua, quædam commoda et necessaria.	54
tamen corpus odio habetur.	28	XXVI. Quæ hominum instituta fugienda, et quæ am-	
XXVI. Præceptum de Deo et proximo, imo et de ipso		plectenda sint.	55
diligendo datum est.	29	XXVII. Scientiarum quas homines non instituerunt ali-	
XXVII. Ordo dilectionis.	<i>Ibid.</i>	quæ juvant ad intelligentiam Scripturarum.	<i>Ibid.</i>
XXVIII. Cui succurrendum, quando succurrere omni-		XXVIII. Historia quatenus juvet.	<i>Ibid.</i>
bis vel duobus non possis.	30	XXIX. Ad Scripturam intelligentiam quatenus con-	
XXIX. Optandum et agendum ut omnes Deum dili-		ducat animalium, herbarum, etc., præsertimque si-	
gant.	<i>Ibid.</i>	derum cognitio.	56
XXX. Proximi nostri omnes homines et ipsi Angeli.	<i>Ibid.</i>	XXX. Quid eodem conferant artes mechanicæ.	57
XXXI. Deus nobis non fruitur, sed utilis.	32	XXXI. Quid juvet dialectica. Sophismata.	<i>Ibid.</i>
XXXII. Deus homine quomodo utatur.	<i>Ibid.</i>	XXXII. Veritas connexionum non ab hominibus insti-	
XXXIII. Quomodo homine frui conveniat.	<i>Ibid.</i>	tuta est, sed tantum observata.	58
XXXIV. Prima ad Deum via Christus.	33	XXXIII. In falsis sententiis conclusiones veræ esse pos-	
XXXV. Scripturæ plenitudo finisque, amor Dei et		sunt, et in veris falsæ.	59
proximi.	34	XXXIV. Aliud est nosse leges conclusionum, aliud ve-	
XXXVI. Interpretatio Scripturæ, licet vitiosa, non est		ritatem sententiarum.	<i>Ibid.</i>
mendax nec perniciose fallax, si modo utilis sit ædi-		XXXV. Scientia definiendi et dividendi non est falsa,	
ficandæ charitati. Corrigitur tamen interpres qui		etiamsi falsis adhibeatur. Falsum quid.	60
sic fallitur.	<i>Ibid.</i>	XXXVI. Eloquentiæ præcepta vera sunt, quamvis eis	
XXXVII. Multum inest periculi in hac interpretatione		interdum falsa persuadeantur.	<i>Ibid.</i>
vitiosa.	35	XXXVII. Quæ utilitas rhetoriæ et dialecticæ.	<i>Ibid.</i>
XXXVIII. Charitas perpetuo manet.	<i>Ibid.</i>	XXXVIII. Numerorum scientia non ex hominum insti-	
XXXIX. Scripturis non indiget homo fide, spe et chari-		tuto, sed ex rerum natura est ab hominibus adin-	
tate instructus.	36	venta.	61
XL. Qualem lectorem Scriptura postulet.	<i>Ibid.</i>	XXXIX. Quibus ex supra notatis disciplinis quoræ	
		animo danda opera. Leges humanæ.	62